
segunda-feira, 17 de JUNHO de 20136  CADERNO 1

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 540481
Errata da Publicação: 525397

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 22.762,79
Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ART. 57, INCISO II da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2009-10
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
04122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66123-000 - Belém/PA
Telefone: 9132547930 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Número de Publicação: 540501
PORTARIA N° 1.525/2013-CCG, 

DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO PROCESSO 2013/280531-SEAD DE 11/06/2013
R E S O L V E:
Conceder, 21 (Vinte e Um) dias de férias regulamentares a 
servidora, Priscila Rosele de Lima Pinheiro, a serem gozados no 
período, de 24/06 a 14/07/2013, interrompidas atraves da Portaria 
nº 578/2013-CCG de 11/03/2013, publicada no DOE nº 32.361 de 
21/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Junho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.523/2013-CCG, 
DE 13 DE JUNHO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/261614-GAG/GOV DE 
03/06/2013
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
João Roberto Matos Guerreiro, a serem gozados no período, de 01 a 
30/07/2013, suspensas atraves da Portaria nº 2.133/2012-CCG de 
12/09/2012, publicada no DOE nº 32.242 de 17/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Junho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.520/2013-CCG, 
DE 12 DE JUNHO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/276890-SEAD DE 
10/06/2013
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 06/06/2013 o 
período de gozo das férias do servidor, Bruno Flavio de Macedo 
Lopes, concedida através da Portaria nº 1.064/2013-CCG de 
29/04/2013, publicada no DOE nº 32.388 de 02/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Junho de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 540543

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00675
Valor: 21.120,00
Data: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 31/12/2013
Objeto: Material de Expediente: Resmas de papel A4.
Registro de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av. Acelino de Leão, Bairro: Trem, 1144
CEP. 68906-005 - Macapá/AP
Telefone: 9132884853 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 540552

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00677
Valor: 18.432,00
Data: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 31/12/2013
Objeto: Material de Expediente: Copos descartáveis de 180ml 
e 50ml.
Registro de Preços: 2/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              	 0101000000          Estadual
Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-
EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Batista Campos, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PA
Telefone: 9132239600 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 541019

Ato: PORTARIA Nº 1.540/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA FILHO 
(Chefe da Secretaria da Procuradoria da Divida Ativa/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 541021

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.541/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUANA SULEIMA NUNES ROCQUE                        Chefe da Secretaria da Procuradoria da Divida Ativa/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 541023

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.542/2013-CCG
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA FILHO     Assessor de Análise Normativa/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 541030

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.543/2013-CCG
Data de Admissão: 17/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALDO LIMA PAMPLONA                                Assistente de Departamento/DAS-3   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 541031

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.544/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA                     Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 541033

Ato: PORTARIA Nº 1.545/2013-CCG
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LUCIO FLAVIO DE MORAES LIMA (Chefe de 
Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Republicação de Termino de Vinculo
Número de Publicação: 541000

PORTARIA Nº.1.528/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/224413,
R E S O L V E:
exonerar JOBER RABELO DO AMARAL do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de julho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.417, de 
14 de junho de 2013

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 541015

Ato: PORTARIA Nº 1.539/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / LUANA SULEIMA NUNES ROCQUE (Assessor de 
Análise Normativa/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 540585

Portaria: 137/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5585040/FRANK ROBERTO LIMA MATOS (3° SGT PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 14/06/2013
5808103/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 540607

Portaria: 138/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013
5201292019/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2° SGT PM ) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013
580810311/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM ) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 540875

Portaria: 348/13-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO      Agente de Portaria       54194586    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662690000    0101000000          339033              200,00
03092130662690000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA
Número de Publicação: 540952

Errata da Portaria 343/2013-PGE.G., de 10.06.13 – publicada no 
DOE nº 32.415 de 12.06.2013.
Onde se lê: Data: 10.06.2013
Leia-se: Data: 14.06.2013

ERRATA:
Número de Publicação: 540504
Portaria nº 36/13 de 07/06/13;

-Onde se lê: A contar de 10/06/13
Leia-se: A contar de 12/06/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.413 de 10/06/13

ERRATA:
Número de Publicação: 540508
Portaria nº 35/13 de 07/06/13;

-Onde se lê: A contar de 10/06/13
Leia-se: A contar de 12/06/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.413 de 10/06/13


